




















目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................................................ 35
[...]
条按比例置入锡炉中加热熔化后，工件焊接位置涂抹焊锡膏然后放入锡炉进行

浸锡，自然晾干。焊接工序产生的污染物有有机废气、废焊锡膏包装盒、锡及

其化合物、焊接烟尘、锡渣。

6）密封绝缘：对焊接部位裸露处进行绝缘处理，根据需求采用注塑或滴

胶方式进行处理，注塑时以 TPU树脂为原料，通过立式注塑成型机电加热至

可塑状态，加热温度范围为 180℃～190℃，涂抹端头裸露部位，自然晾干后形

成绝缘层；滴胶时则使用滴胶机将 AB胶滴入端头裸露部位，自然晾干后形成

绝缘层；密封绝缘工序产生的污染物有有机废气、臭气浓度、TDI、MDI、IPDI、

PAPI、废 AB胶盒。

7）包装：人工将产品装入塑料袋、纸箱中，包装工序产生的污染物有废

包装材料。

8）检测：使用电阻测试设备对产品进行性能测试，人工检查成品外观。

2、产污环节

营运期主要污染源及污染因子识别见下表：

表 2-7 污染源与污染因子识别表

类别 产污工序 污染物 主要污染因子 收集及处理方式

废水

办公生活 生活污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N

经三级化粪池预

处理后经市政污

水管网排入前锋

净水厂处理

冷却废水 产品冷却废水 SS 排入前锋净水厂

废气 挤出 有机废气、生产异味

NMHC、TDI、
MDI、IPDI、PAPI、
HCL、氯乙烯、臭

气浓度

二级活性炭吸附

处理



32

拉外被
有机废气、生产异

味、

NMHC、TDI、
MDI、IPDI、PAPI、
HCl、氯乙烯、臭

气浓度

注塑
有机废气、生产异

味、

NMHC、氨、TDI、
MDI、IPDI、PAPI、

臭气浓度

密封绝缘（注塑

过程）

有机废气、生产异

味、

NMHC、TDI、
MDI、IPDI、PAPI、

臭气浓度

焊接 有机废气、烟尘
NMHC、颗粒物、

锡及其化合物

挤出投料 粉尘 颗粒物 无组织排放

密封绝缘（滴胶

过程）
有机废气 VOCs 无组织排放

喷码 有机废气 VOCs 无组织排放

固废

一

般

固

废

办公生活 生活垃圾 / 交由环卫部门清

运处理

剪裁、数控

加工、剥线
废边角料 /

交由固废回收单

位回收处理

束丝、绞

线、挤出、

注塑、绞屏

蔽线、包棉

纸、包装

废包装材料 /

焊接 锡渣 /

危

险

废

物

原料使用
废油墨瓶、废 AB胶

盒、废焊锡膏包装盒
/

交由有危废处理

资质的危废单位

处理设备维护
废含油抹布及手套、

废机油及机油桶
/

废气处理 废活性炭 /

噪声 生产过程 设备噪声
噪声（噪声值

60~80dB（A））

消声、隔声、减

振基础

与项目

有关的

原有环

境污染

问题

1、与本项目有关的主要环境问题及整改措施

项目于 2024年 9月建成投产，未履行环境影响评价文件报批等环保手续。

项目目前设备已安装投产，产生的污染物有：挤出、拉外被、注塑、密封

绝缘（注塑过程）、焊接、挤出投料、密封绝缘（滴胶过程）、喷码工序产生

的有机废气；挤出投料、焊接产生的粉（烟）尘；生活污水和冷却废水；生活

垃圾、废边角料、废包装材料、锡渣、废油墨瓶、废 AB胶盒、废焊锡膏包装

盒、废含油抹布及手套、废机油及机油桶；设备噪声。

环保措施未建设，目前已停产整顿，现状存在一些问题需要进行整改，具



33

体如下。

表 2-8 项目环保措施整改情况

类型 产生环节 污染物类型 现状 整改后
是否落

实措施

废气

挤出

NMHC、
TDI、MDI、
IPDI、PAPI、
HCl、氯乙

烯、臭气浓

度

通过加强通风在

车间内无组织排

放

有机废气设置集气

罩收集后，经“二级

活性炭吸附”处理达

标后 15m高排气筒

排放

整改中

拉外被

NMHC、
TDI、MDI、
IPDI、PAPI、
HCl、氯乙

烯、臭气浓

度

通过加强通风在

车间内无组织排

放

有机废气设置集气

罩收集后，经“二级

活性炭吸附”处理达

标后 15m高排气筒

排放

整改中

注塑

NMHC、氨、

TDI、MDI、
IPDI、PAPI、
臭气浓度

通过加强通风在

车间内无组织排

放

有机废气设置集气

罩收集后，经“二级

活性炭吸附”处理达

标后 15m高排气筒

排放

整改中

挤出投料 粉尘

通过加强通风在

车间内无组织排

放

无需整改 /

焊接

NMHC、烟

尘、锡及其

化合物

通过加强通风在

车间内无组织排

放

有机废气设置集气

罩收集后，经“二级

活性炭吸附”处理达

标后 15m高排气筒

排放

整改中

密封绝缘

（注塑过

程）

NMHC、
TDI、MDI、
IPDI、PAPI、
臭气浓度

通过加强通风在

车间内无组织排

放

有机废气设置集气

罩收集后，经“二级

活性炭吸附”处理达

标后 15m高排气筒

排放

整改中

密封绝缘

（滴胶过

程）

VOCs
通过加强通风在

车间内无组织排

放

无需整改 /

喷码 VOCs
通过加强通风在

车间内无组织排

放

无需整改 /

废水

员工生活

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS

经三级化粪池预

处理后通过市政

污水管进入前锋

净水厂集中处理

无需整改 /

冷却废水 SS
通过市政污水管

进入前锋净水厂

集中处理

无需整改 /

噪声 机械噪声 减振、隔声 无需整改 /

固废 生活垃圾
交由环卫部门清

运处理
无需整改 /



34

剪裁、数控

加工、剥线
废边角料

收集后交由一般

工业固体废物回

收公司处理

无需整改 /

束丝、绞

线、挤出、

注塑、绞屏

蔽线、包棉

纸、包装

废包装材料

焊接 锡渣

原料使用

废油墨瓶、

废AB胶盒、

废焊锡膏包

装盒

项目现状暂未产

生

增设危废间，并按规

范要求进行设计，达

到《危险废物贮存污

染控制标准》

（GB18597-2023）的
要求，危险废物分类

收集，定期交由有资

质单位回收处理

整改中，

危废暂

存间在

建设中
设备维护

废含油抹布

及手套、废

机油及机油

桶

项目现状暂未产

生

废气处理 废活性炭
项目现状暂未产

生

2、环保投诉情况

项目运营期未收到投诉。经环保执法检查，项目并未存在废水、废气、噪

声等污染超标排放或污染扰民的情况，但存在“未批先建”的违法行为，现正

完善新建工程环境影响评价手续。与本项目有关的主要环境问题及整改措施



35

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

（1）项目所在区域达标判定

根据《广州市人民政府关于印发广州市环境空气功能区区划(修订)的通知》

（穗府[2013]17号文），本项目所在环境空气功能区属二类区（环境空气功能

区划图详见附图 4），因此，环境空气质量现状评价采用《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部 2018年第 29号）二级标准。根据

广州市生态环境局发布的《2024年 12月广州市环境空气质量状况》表 6 2024

年 1-12月广州市与各行政区环境空气质量主要指标及同比，广州市番禺区环境

空气质量主要指标见表 3-1。

表 3-1 2024年 1-12月番禺区环境空气质量主要指标

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

达标情

况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3% 达标

NO2 年平均质量浓度 29 40 72.5% 达标

PM10 年平均质量浓度 38 70 54.3% 达标

PM2.5 年平均质量浓度 21 35 60% 达标

CO 第95百分位数日平均浓度 900 4000 22.5% 达标

O3 第90百分位数日平均浓度 160 160 100% 达标

由上表统计结果可知，2024年 1-12 月项目所在区域为环境空气质量达标

区。

（2）特征污染物环境质量现状

本项目需要补充监测的特征污染物为 TSP。

为了解项目所在区域的环境空气质量现状（TSP），本项目引用广州三丰

检测技术有限公司对茶东小学的环境空气（TSP）现状监测（监测时间为 2023

年 10月 14日~2023年 10月 16日），监测报告（报告编号为：GZSF20231014001），

监测点位位于本项目西北面 3068m处，详见附图 8，监测结果详见表 3-3。

表 3-2 其他污染物补充监测点位基础信息

监测点名称
监测点坐标

监测因子 监测时段
项目厂

址方位

相对厂界

距离/mX Y

茶东小学 -2735 1386 TSP 2023.10.14~
2023.10.16 西北 3068m



36

表 3-3 补充监测数据一览表

监测点

位

监测点

坐标 污染

物

平均

时间

评价标准

（mg/m3）

监测浓度范

围（mg/m3）

最大浓

度占标

率

超

标

率

达

标

情

况
X Y

茶东小

学
-273
5

138
6 TSP 日均值 0.3 0.074~0.075 25% 0 达

标

注：以项目中心点为坐标原点，东西向为X轴，南北向为Y轴。

根据监测结果可知，本项目所在区域 TSP能达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部 2018年第 29号）的二级标准要求。

2、地表水环境

本项目所在地区属于前锋净水厂集污范围。根据广东省企业环境信息依法

披露平台公开 2024 年更新发布的广州市番禺污水治理有限公司(前锋净水厂)

环境信息依法披露报告，前锋净水厂位于广州市番禺区沿江路 563号，建设总

规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二期工程建设规模为 10

万吨/日，三期工程技改扩容后建设规模为 20万吨/日，占地约 300亩。其服务

区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km2。

一、二期处理工艺均为“粗格栅+细格栅+沉砂池+Unitank 生化池+高效沉淀池

+转盘滤池+加氯接触池”。三期处理工艺为“粗格栅+细格栅及沉砂池+多模式

AAO+二沉池+中间提升泵房+滤布滤池+加氯接触池”。出水水质要求均达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方

标准（DB44/26-2001）一级标准。尾水排放口为 1个，尾水排入市桥水道。

本项目废水经处理后排入市政污水管网引至前锋净水厂进一步处理，污水

厂处理后尾水排入市桥水道，根据《关于印发〈广东省地表水环境功能区划〉

的通知》（粤府函〔2011〕14 号），市桥水道（番禺石壁陈头闸-番禺三沙口

大刀沙头段）河段为Ⅳ类水质目标，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准。

根据广州市生态环境局 2024年 5月发布的《2023广州市生态环境状况公

报》2023年市桥水道江河水质优良。本次评价引用国家地表水水质数据发布系

统 中 2024 年 11 月 国 家 地 表 水 水 质 监 测 数 据 进 行 评 价 ， 网 址 ：

https://waterpub.cnemc.cn:10001/，具体监测数据见下表，市桥水道满足 IV 类水

域要求。

表 3-5市桥水道水质监测数据



37

（单位：mg/L，pH 无量纲）

河流名称 监测断面 监测指标 监测结果 标准限值（Ⅳ类） 达标情况

市桥水道
2024年
11月

pH 8 6~9 达标

DO 6.7 ≥3 达标

高锰酸盐指数 1.7 ≤10 达标

氨氮 0.03 ≤1.5 达标

总磷 0.074 ≤0.3 达标

总氮 2.73 ≤1.5 达标

3、声环境

根据《广州市环境保护局关于印发广州市声环境功能区区划的通知》（穗

环〔2018〕151号），本项目所在区域属于声功能区 3类区，声环境执行《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准[即：昼间≤65dB(A)、夜间

≤55dB(A)]。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

要求，本项目厂界外周边 50米范围内不存在声环境保护目标，无需进行监测

保护目标声环境质量现状并评价达标情况。

4、生态环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

要求，本项目所在地不属于产业园区外建设项目新增用地且用地范围内含有生

态环境保护目标，无需进行生态现状调查。

5、地下水、土壤环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

要求，报告表项目原则上不开展土壤和地下水环境质量现状调查。本项目所有

生产活动均在室内进行，且所用车间已进行了硬底化，不存在裸露的土壤地面，

不存在土壤、地下水环境污染途径。故本评价不开展地下水、土壤环境质量现

状调查。

6、电磁辐射环境

本项目不属于电磁辐射类项目。故本评价不开展电磁辐射环境质量现状调

查。

环境

保护

目标

1、大气环境

经实地调查，项目用地不涉及占用永久基本农田，永久基本农田保护区距

离本项目约 73m。本项目厂界外 500m范围内大气环境敏感点主要为村庄、学



38

校、景点、永久基本农田，保护目标情况详见下表：

表 3-5 环境保护目标及保护级别一览表

名称

坐标
保护

对象
保护内容 环境功能区

相对厂

址方位

相对厂

界距离
/mX Y

石碁村 155 169 居民

区

人群,7200
人

环境空气二

类区
N、NE 225

石碁小

学
251 228 学校 人群,600人 环境空气二

类区
NE 347

石碁村-

新简街
272 -80 居民

区

人群,1200
人

环境空气二

类区
SE 290

石碁村-

朱份街
146 -16 居民

区

人群,1400
人

环境空气二

类区
E、SE 154
[...]
均值为 0.69mg/L，根据年度实际排放浓度平均值计算总量控制指标。则本项目

废水 CODCr、氨氮的总量控制指标如下：

表 3-9 本项目水污染物总量控制指标

名称 废水量(t/a) CODCr (t/a) 氨氮(t/a)

生活污水 180 0.0018 0.0001

生产废水 31.2 0.0003 0.0000

合计 211.2 0.0021 0.0001

综上，本项目需要申请总量为：CODCr0.0021t/a，氨氮 0.0001t/a。

2、废气总量控制指标：

本项目VOCs排放量为 0.178t/a（其中有组织排放0.028t/a，无组织排放0.15t/a）。

表 3-10 大气污染物总量控制指标 单位：t/a

污染物 本项目排放量

VOCs

有组织 0.028
无组织 0.15

总排放量 0.178

根据《广州市生态环境局关于印发广州市生态环境局建设项目挥发性有机

物排放总量指标审核及管理暂行办法(试行)的通知》(穗环(2019)133号)明确“第



42

二条本办法所称建设项目是指在市本级地区内建设的，依法需报批环境影响评

价文件且排放 VOCs 的重点行业建设项目及 VOCs 排放量大于 300 公斤/年的

新、改、扩建项目。重点行业包括炼油与石化、化学原料和化学制品制造、化

学药品原料药制造、合成纤维制造、表面涂装、印刷、制鞋、家具制造、人造

板制造、电子元件制造、纺织印染、塑料制造及塑料制品 12个行业。第三条

建设项目新增 VOCs排放量，原则上实行项目所在行政区内污染源点对点”倍

量削减替代。本项目所需 VOCs总量指标须实行 2倍削减替代，即所需的可替

代指标为 0.356吨/年。

3、固体废弃物排放总量控制指标

本项目固体废物不自行处理排放，故不设置固体废物排放总量控制指标。



43

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁现有已建成厂房进行建设并已投产，可忽略。故本次评价不对施

工期进行环境影响评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（一）废水

1、废水源强

本项目运营期间用水包括生活用水及生产用水，外排的废水主要包括生活污

水、冷却废水。

（1）生活用水

项目外排废水主要为员工生活污水。劳动定员 20人，实行一班制，每班时间为8h，

年工作时间为 300天。参考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/1461.3-2021）中

国家机构办公楼“无食堂和浴室”先进值 10m3/人·a，则项目生活用水量为 200t/a，

污水产生系数按 0.9计，则本项目生活污水产生量为 180t/a。主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮等。生活污水经三级化粪池预处理，经市政管网排入前锋净水厂深度处

理。

生活污水主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮、SS等。生活污水产生浓度参考《给排

水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活污水水质示例浓度。处理效率参考《第

一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效

率，即BOD5去除率为 21%，CODCr去除率为20%，NH3-N 去除率为3%），“三级化粪

池”对 SS 的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去除率中给定的 30%。

生活污水排放情况见下表。

表 4-1 生活污水产排情况

污染指标 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污

水

产生浓度 mg/L / 250 150 200 20
产生量 t/a 180 0.045 0.027 0.036 0.0036

排放浓度 mg/L / 200 118.5 140 19.4
排放量 t/a 180 0.036 0.0213 0.0252 0.0035
处理效率（%） 20% 21% 30% 3%

（2）冷却补充用水

项目挤塑工序需要使用水对产品进行直接冷却，项目在 1层车间设有 2个冷

却水箱（尺寸：1m×1m×1m，有效容积为 0.8m3，总有效容积为 1.6m3）及 2台冷



44

水机（总有效容积为 1m3），冷却水通过循环水泵及输送管道进入挤出机对产品

进行直接冷却，冷却水会与产品直接接触。循环水泵的总循环量为 20m3 /h，项目

挤塑生产时间为每天 8小时，年工作 300 天，则冷却循环水量为 48000m3 /a。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中第五章补充水处理的

相关内容，项目冷却水箱的蒸发水量损失水率宜按下列公式进行计算：

Qe＝K·Δt·Qr
其中：Qe—蒸发损失水量（m3/h）；

Δt—冷却塔进出水的温度差（℃）；

Qr—循环水量（m3/h）；

K—系数（1/℃）。

表 4-2 K取值一览表

气温（℃） -10 0 10 20 30 40

K（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

进出水温度差取 10℃，常温25℃时系数K取0.00145，算得蒸发量为 696t/a。

定期更换量： 冷却水在循环使用过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐

量越来越高，冷却水与生产材料及产品直接接触，但接触的电缆绝缘层为树脂材料，与

水互不相溶，因此冷却水无明显污染物。故本项目冷却废水经市政污水管网排入前锋净

水厂深度处理。冷却水池有效容积为 1.6+1=2.6m3，冷却水每个月更换一次，则冷却水更

换量合计为2.6×12=31.2m3 /a。

经计算，本项目直接冷却用水量为696m3 /a（蒸发损失量）+31.2m3/a（定期更换量）

=727.2m3 /a



45

2、废水污染源强核算表

本项目废水污染物产排情况、污染源强核算详见下表。

表4-3 本项目水污染物排放情况一览表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h核算方法
废水产生量

(m3/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
( t/a) 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量(m3/a)
排放浓度
(mg/L)

排放量
( t/a)

员工生

活
/ 生活污水

pH

系数法 180

/ /

三级化

粪池

/

系数法 180

/ /

2400

CODCr 250 0.045 20 200 0.036

BOD5 150 0.027 21 118.5 0.0213

SS 200 0.036 30 140 0.0252

NH3-N 20 0.0036 3 19.4 0.0035

冷却 冷水机 冷却废水 SS / 31.2 / / / / / 31.2 / / 2400

3、排放口基本情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)中

对监测指标要求，本项目废水监测计划如下表所示：

表4-4 项目水污染物排放口基本情况及监测计划一览表

污染物类

别

排放口编

号及名称

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类别 监测点位 监测因子 监测频次 浓度限值

综合废水

排放口
DW001 间接排

放

前锋净水

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

113.434078°E，
22.94933°N

一般排

放口

综合废水

排放口

pH值

1次/年

6-9（无量纲）

CODCr 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

NH3-N /



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4、措施可行性分析

（1）预处理可行性分析

本项目生活污水（无食宿）为典型的生活污水，主要污染物为 pH、SS、BOD5、

CODCr、NH3-N 等，采用三级化粪池处理为可行性技术。冷却废水污染物为少量

SS，直接通过市政污水管网排入前锋净水厂处理。

本项目生活污水采用三级化粪池处理后，出水水质均可稳定达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此本项目废水处理设施采

用的处理技术是可行的。

（2）排入前锋净水厂的可依托性分析

项目所在地区属于前锋净水厂集污范围，该区域已完成市政污水管网铺设，故

项目接入管网具有可行性。

①前锋净水厂的概况

根据广东省企业环境信息依法披露平台公开 2024年更新发布的广州市番禺污

水治理有限公司(前锋净水厂)环境信息依法披露报告，前锋净水厂位于广州市番禺

区沿江路 563号，建设总规模为 40万吨/日，首期工程建设规模为 10万吨/日，二

期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程技改扩容后建设规模为 20万吨/日，占地

约 300亩。其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面

积 184.9km2。一、二期处理工艺均为“粗格栅+细格栅+沉砂池+Unitank 生化池+

高效沉淀池+转盘滤池+加氯接触池”。三期处理工艺为“粗格栅+细格栅及沉砂池

+多模式 AAO+二沉池+中间提升泵房+滤布滤池+加氯接触池”。出水水质要求均

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省

地方标准（DB44/26-2001）一级标准。废气产生源采用封闭式加盖除臭系统，恶臭

废气经过净化处理后按国家有关标准排放，从而保证水环境质量和大气环境质量的

综合性环境保护。

②项目废污水纳入污水处理厂的可行性

根据广东省企业环境信息依法披露平台公开 2024年更新发布的广州市番禺污

水治理有限公司(前锋净水厂)环境信息依法披露报告，前锋净水厂日处理能力为 40

万吨/日，CODCr和氨氮的排放浓度分别为 10.08mg/L、0.69mg/L。本项目废水总产

生量为 211.2m3/a（平均 0.704m3/d），占前锋净水厂日处理能力的 0.0002%，所占

比例很小，对前锋净水厂的日常运营负荷无较大影响，因此本项目外排废水依托前

锋净水厂进行处理具备可行性。



47

综上分析，本项目生活污水经三级化粪池预达标后，同冷却废水一起经市政污

水管网进入前锋净水厂处理，然后尾水排入市桥水道，对周围水环境影响不大。因

此，本项目废水依托前锋净水厂处理是可行的。

（3）水环境影响评价结论

本项目外排废水为生活污水及冷却废水，生活污水排放量为 180t/a，生产废水

排放量为 31.2t/a，生活污水经三级化粪池预处理后可达到广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准要求后排入前锋净水厂进行深度处理，所采

用的污染治理措施为可行技术，综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减

缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可

以接受的。

（二）废气

1、废气产排情况

项目营运期产生的大气污染物主要有挤出、拉外被、注塑、密封绝缘、喷码、

焊接工序产生的有机废气；焊接产生的烟尘、投料粉尘。

（1）有机废气 VOCs

①挤出、拉外被、注塑、密封绝缘（注塑过程）工序产生的有机废气

项目使用的塑料粒为 PVC、TPU、PA材质。根据前文分析，PVC 材料分解温

度为 200~300℃，TPU 材质热分解温度为 260-320℃，PA质热分解温度为 250℃

以上，挤出机工作温度为 180℃-190℃，未达到塑料粒分解温度，因此本项目挤出、

拉外被、注塑、密封绝缘（注塑过程）工序不会产生裂解废气，但 PVC、TPU、PA

塑料粒受热可能会使游离态单体分子及少量高分子挥发出来，会产生有机废气和生

产异味，同时在 150℃时 PVC塑料会产生少量的氯化氢、氯乙烯等特征污染因子，

TPU会产生少量的 TDI、MDI、IPDI、PAPI等特征因子，PA会产生少量的氨等特

征因子，由于产生量较少且暂无相关成熟的核算系数，因此氯化氢、氯乙烯、TDI、

MDI、IPDI、PAPI、氨不做定量分析。

参考《广东省塑料制品与制造业、人造石制造业、电子元件制造业挥发性有机

化合物排放系数使用指南》（粤环函〔2022〕330 号）中“表 4-1 塑料制品与制

造业成型工序 VOCs 排放系数”，塑料制品与制造业成型工序产污系数为 2.368kg/t

塑胶原料用量。

根据企业提供的资料，本项目年使用 PVC、TPU、PA塑料粒共 120t/a，注塑

废气非甲烷总烃产生总量为 0.2842t/a，年工作时间 2400小时，则注塑废气产生速



48

率为 0.118kg/h。

挤出、拉外被、注塑、密封绝缘（注塑过程）工序产生的有机废气经收集后经

“二级活性炭吸附”处理后通过 15m高排气筒 DA001排放。

②焊接工序产生的有机废气

焊接工序使用焊锡膏，产生有机废气。根据焊锡膏的 MSDS成分报告，其锡膏的

主要成分由医药白凡士林 79%、七号白油 10%、氧化松香 5%、溴化肼 3%、氯化

锌 3%组成。

表 4-5 焊锡膏成分及 VOCs含量表

原辅料

名称
组分名称

用量

（t/a） 含量(%) 挥发性

物质
固含率
(%)

挥发性有机物

的百分比(%) 备注

焊锡膏

凡士林

0.005

79 否

85 15

固态

七号白油 10 是 液态

松香 5 是 固态

溴化肼 3 否 固态

氯化锌 3 否 固态

焊锡膏挥发性有机物含量为 15%，用量为 0.005t/a，则产生的总 VOCs 为 0.0008t/a，

焊接工序年工作时间累计为 2400小时，总 VOCs 产生速率约为 0.0003kg/h。

③密封绝缘（滴胶过程）

滴胶过程有机废气：本项目使用滴胶AB胶对工业连接器进行密封绝缘处理，由于AB

胶成分比例无法确定，本评价考虑最不利情况，AB胶按全部挥发计算，AB胶年用量 20kg，

根据附件6环氧树脂AB胶VOCs检测报告，VOCs的含量为22g/kg，则密封绝缘滴胶过

程 VOCs 产生量为 0.00044t/a，年工作时间累计为 2400 小时，即产生速率为